Liber chronicarum ecclesiae S. Juniani. 
330  L’emploi de « verumtamen » par Bernard Gui et Étienne Maleu – alors que le prieur de Vigeois met simplement 

« verum » – ne peut en revanche être considéré comme probant car cet adverbe figure aussi dans certains 
manuscrits de la chronique de Geoffroi de Vigeois (cf. Geoffroi de Vigeois, Chronique…, P. Botineau éd., p. 64). 

331  Maleu, § 67-69. 
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Vigeois. Les deux textes sont proches, comme nous pouvons le voir dans les tableaux suivants 

relatifs à chacun des deux événements332 : 

Geoffroi de Vigeois, 
Chronique, livre I, chap. 27. 

Maleu, 
§ 67-68. 

10° calendas januarii [Urbanus] Lemovicas devenit, 
missam de galli cantu dominicae Nativitatis in 
ecclesia puellarum Sanctae Mariae quae dicitur ad 
Regulam, decantavit, missam de luce in basilica 
regali apud Sanctum Martialem celebravit ;  inde 
triumphaliter coronatus ad sedem rediit, ubi reliqua 
solemnitatis officia peregit. Altera die quae est post 
festum Innocentium, cathedralem ecclesiam in 
honorem Protomartyris Stephani dedicavit. Sequenti 
die quievit. Pridie calendas januarii basilicam 
regalem in honorem  Salvatoris mundi consecravit 
ejusque antiquam libertatem nobilemque 
praerogativam novis privilegiis roboravit. Huic 
dedicationi quae peracta est anno Dominicae 
Incarnationis 1095, interfuerunt plures episcopi 
quorum nomina silentio non sunt tegenda : Hugo 

Lugdunensis, Audebertus Bituricensis, Amatus 

Burdegalensis, Dagbertus Pisensis, Rangerius 
Regiensis, hi omnes archiepiscopi ; Bruno 

Signiensis, Petrus Pictavensis, Ramnulfus 
Sanctonensis, Rainaldus Petragoricensis, 

Raimundus Rutenensis, Humbaldus Lemovicensis, 
isti omnes episcopi. Hi quam romanus pontifex aquam 
benedixerat, circa basilicam more ecclesiastico 
vergebant ; dominus papa propriis manibus 
venerandum altare consecravit missamque super illud 
solemniter celebravit. Inde ad benedicandos populos 
in publicum processit…  

Post pauca vero dierum curricula, Urbanus papa II 
qui in Placentia sita ultra montes fecerat concilium 
generale in calendis martii, anno Domini MXCV, 
venit in Francia. Faciensque eodem anno transitum 
per Lemovicas in vigilia Natalis Domini, anno 

Domini MXCV, fuit in Sancti Martialis monasterio 
hospitatus. Statuerat enim in illo concilio ut praefatio 
beatae Mariae diceretur : de hoc habetur LXX. dist. 
C. Sanctorum Canonum.  
Hic papa Urbanus Lemovicis in die Natalis Domini 
missam de nocte in monasterio puellarum de Regula 
et postea missam de luce in Sancti Martialis basilica 
et missam majorem pontificalibus indutus in 
cathedrali ecclesia Sancti Stephani celebravit, 
associatus quamplurium cardinalium comitiva. Et 
tunc Lemovicis advenerunt Hugo Lugdunensis 

archiepiscopus, Amatus Burdegalensis 

archiepiscopus, Audebertus Bituricensis 

archiepiscopus, Bagobertus Pisensis archiepiscopus, 

Raugerius Risensis archiepiscopus, Bruno Segnensis 
episcopus, Petrus Pictavensis episcopus, 

Rampnulphus Xantonensis episcopus, Raymundus 
Rutenensis episcopus, Raynaldus Petragoricensis 

episcopus et Humbaldus adhuc Lemovicensis 

episcopus. Hic papa Urbanus in crastinum 
Innocentium ecclesiam Sancti Stephani 
consecravit et postea, IIII calendas januarii, 
Sancti Martialis basilicam dedicavit.  

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
332  Dans chaque tableau, nous avons indiqué, au moyen de caractères gras, les similitudes lexicales existant entre la 

chronique de Geoffroi de Vigeois et le Liber chronicarum ecclesiae S. Juniani. 
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Geoffroi de Vigeois,  
Chronique, livre I, chap. 26 et 28. 

Maleu, 
§ 69. 

Guidoni in pontificatu succedit Humbaldus, 
consurrexit tum contra illum Ademarus abbas Sancti 
Martialis, eo quod non esset vocatus ad faciendam 
electionem, sicut antiquitus fieri solet. Qui abbas 
papam Urbanum expetiit qui decrevit non absque 
abbatis voluntate Humbaldum pontificem 
declarandum. Reversus abbas populo Lemovicensi in 
quadam solemni processione publice dixit : « Si ego 
Humbaldum cepero, sanguinis civium nostrorum qui 
in hac charta scripti sunt, reum me noveritis. » Ista 
dicendo cartam ostendit. In electione nempe pontificis 
abbas disceptaverat cum canonicis. Id circo 
burgenses de castro egressi contra cives urbis 
proelium commiserunt ; inde guerra orta est inter 
illos unde multi gladio corruerunt. Cum adiisset 
papam episcopus, reperit abbatem juxta dominum 
Urbanum quem Lemovicae dimiserat,  dum arriperet 
iter. Tunc stupenti pontifici abbas respondit : 
« Pulverem qui cecidit super cappam istam in 
electione tua Lemovicae, veni excutere Romae ». 
Regresso abbate praesul remansit ; obtinere tamen 
nequaquam valuit litteras nisi deprecatorias, quatenus 
si abbas consentiret, in suum solemniter reciperetur 
pontificium. Quid plura ? Humbaldus in itinere 
apostolicos apices falsavit per consilium Heliae de 
Gimel archidiaconi machinamento Matthei Vitalis qui 
erat tunc aurifex Lemovicis ; vidensque abbas 
apostolica privilegia, incredibiliter admiratus est 
summum sacerdotem subito suam pervertisse 
sententiam. Suscepit tamen praesulem publica et 
solemni processione sicut in litteris continebatur, quas 
litteras diligenter servavit. Populus vero hoc moleste 
tulit et nisi consideraretur de dilectione et prudentia 
abbatis, continuo super suscipientem et susceptum 
irrueretur. Postquam dominus papa venit in Gallias, 
reprehendit abbatem quod absque illius nutu 
pontificem receperit ; qui continuo ostendit ei litteras 
a pontifice sibi traditas ; unde apostolicus plusquam 
credi potest obstupescens, rei veritate comperta hujus 
sceleris ministros anathemate justo percussit ; lege 
quoque perpetua inhibuit ne aliquis qui  nomine 
Heliae de Gimel censeretur, ullum honorem in urbe 
Lemovicensi obtineret. De pontifis vero expulsione 
non multo post tractabitur ; interim alia tractabuntur.  
Tunc Lemovicensis pontifex Humbaldus ab 
adversariis accusatus convincitur et apud Sanctum 
Martialem in conspectu Ademari abbatis quo 
contradicente electus fuerat, a domino papa publice 
deponitur.  

Et hiis dedicationibus celebratis, antequam de 
Lemovicis recederet, Humbaldum Lemovicensem 
episcopum deposuit ad instantiam Ademari tunc 
abbatis Sancti Martialis pro eo videlicet quia ipse 
Humbaldus electus fuerat ipso abbate non vocato sed 
contempto. Qui quidem abbas debebat ad electionem 
de consuetudine evocari. Pro eo etiam quia cum idem 
abbas et episcopus personaliter Romae super 
contemptu hujusmodi coram eodem papa diutius 
litigassent et idem abbas ad partes accepto comeatu 
revenisset, tandem idem Humbaldus ab ipso papa 
litteras obtinuit in quibus continebatur quod ipse 
Humbaldus tanquam episcopus haberetur dummodo 
abbas Sancti Martialis nollet prosequi contemptum 
suum. Ipse tamen Humbaldus illas litteras falsificavit, 
mutando substantiam earumdem. Cumque hae litterae 
sic falsificatae ipsi abbati essent exhibitae, abbas est 
nimium admiratus de injustitia papae, credens ipsas 
litteras de ipsius papae conscientia emanasse et eas 
nullam falsitatem continere. Necessario tamen idem 
abbas virtute ipsarum litterarum per plures annos 
habuit et tenuit eum ut episcopum. Hae tamen litterae 
modo in praesentia papae fuerunt exhibitae et 
comperta falsitate, merito fuit depositus.  

Toutefois, si les faits concordent pour ce qui est de la déposition de l’évêque de Limoges 

Humbaud par le pape, le lexique employé par les deux chroniqueurs pour relater cet 

événement diffère. Surtout, les lignes consacrées dans chaque œuvre aux célébrations 

liturgiques présidées par Urbain II à Limoges présentent quelques discordances. Tout d’abord, 

alors que Geoffroi de Vigeois note que l’archevêque de Pise se prénomme « Dagbertus » (ou 
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« Robertus » dans un autre manuscrit333), Étienne Maleu l’appelle « Bagobertus » 334. Il s’agit 

certes d’une différence mineure et la graphie « Bagobertus » aurait pu figurer dans un autre 

manuscrit de la chronique du prieur de Vigeois qui ne nous est pas parvenu, ou résulter d’une 

erreur de copie du chanoine de Saint-Junien. Cependant, Geoffroi de Breuil affirme que la 

dédicace de la basilique Saint-Sauveur par Urbain II eut lieu la veille des calendes de janvier 

(31 décembre) alors qu’Étienne Maleu écrit qu’elle se déroula le quatre des calendes de ce 

mois335 (29 décembre). Notre chroniqueur rapporte en outre que, durant son séjour à Limoges, 

le pape fut hébergé dans l’abbaye Saint-Martial ; or, cette information ne figure pas dans le 

texte du prieur de Vigeois. Enfin, il faut noter qu’alors que le chanoine de Saint-Junien